

Rubrica	Notas	2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		375.844,96	391.743,92
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		4.685,53	3.413,94
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		380.530,49	395.157,86
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		27.443,85	17.166,39
Estado e outros entes públicos		325,14	13,60
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos		9.863,12	9.485,88
Outros ativos correntes		803.692,43	1.209.349,04
Caixa e depósitos bancários		127.911,34	72.089,78
Total ativo corrente		969.235,88	1.308.104,69
Total ativo		1.349.766,37	1.703.262,55
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		440.312,99	417.329,50
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados			10.767,17
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		16.693,30	32.273,26
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		457.006,29	460.369,93
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			16.500,00
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos		173,73	
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente		173,73	16.500,00
Passivo corrente			
Fornecedores		48.961,64	1.134,57
Estado e outros entes públicos		13.796,44	16.387,31
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos		39.043,12	7.203,75
Diferimentos		716.444,78	1.075.101,33
Outros passivos correntes		74.340,37	126.565,66
Total passivo corrente		892.586,35	1.226.392,62
Total passivo		892.760,08	1.242.892,62
Total fundos patrimoniais e passivo		1.349.766,37	1.703.262,55

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2019

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2019	2018
Vendas e serviços prestados		231.818,18	217.305,61
Subsídios, doações e legados à exploração		421.553,52	528.267,32
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(108.026,91)	(203.226,88)
Gastos com o pessoal		(508.521,82)	(506.709,58)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		3.482,18	27.108,58
Outros gastos		(4.559,01)	(11.329,77)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		35.746,14	51.415,28
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(16.876,57)	(17.478,04)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		18.869,57	33.937,24
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(1.078,30)	(681,57)
Total resultado antes de impostos		17.791,27	33.255,67
Imposto sobre o rendimento do período		(1.097,97)	(982,41)
Total resultado líquido do período		16.693,30	32.273,26